公益社団法人 さつま町シルバー人材センター

事務局だより

２０２４

12 月号

『ＳＣ』は シルバー人材センター、 『県シ連』は 鹿児島県シルバー人材センター連合会、 『全シ協』は 全国シルバー人材センター事業協議会

『高齢法』は 高年齢者等の雇用の安定等に関する法律の略です。                        ☎ 0996-52-3363

師走の候 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

本年度、我がさつま町ＳＣは、新しい人事体制のもとで運営進めておりますが、一抹の不安ありな

がらも、会員様ならびに関係者各位のご協力をいただきながら、なんとかここまで運営してまいりま

した。これに対して改めて感謝申し上げます。お陰さまで、11 月末時点の事業統計も堅調な結果と

なり、受託契約累計金額前年度比 104.2％、派遣契約累計金額前年度比 105.5％となっております。

なお、会員数も年度当初から１１名増加し、男性 199 名、女性 121 名の計 320 名となりました。

他方、安全適正就業においては、賠償事故 2 件、傷害事故 1 件の計 3 件発生しておりますが、前年

度１１件の事故件数に対し、減少方向にある事は一定の評価ができるものと判断しております。

 これから当センターは、事務所移転、契約方法の変更、新業務システムの導入、設立 20 周年記念

事業の準備など、現況が大きく変わる計画や、大きな行事を控えております。が故に、皆様のより一

層のご理解とご協力を賜りたいと考えております。何卒宜しくお願い申し上げます。

 多忙極まる師走の時期にあって、気温の落ち込みも厳しくなり、心身共に大変なこともあろうかと

思いますが、引き続きお体ご自愛戴き、元気ではつらつと年末年始を迎えていただければと心より祈

念いたします。それでは、事務局だより 2024・12 月号です。

❶ 新しい会員が入会されました！

新しい仲間が１名増えました。今後のご活躍を期待しております。(^^♪

会員数【男性:199 名 女性:121 名 計:320 名】

№ 新会員氏名 地域班 年齢 性別 入会日

１ 野元 鶴美 鶴田班 62 女 R6.11.20

❷ 12月入会説明会のご案内

令和６年１２月度の入会説明会は、17 日（火）午前９時より、さつま町シ

ルバー人材センター会議室で予定しております。

「さつま町にお住まい」で、「60 歳以上」の「元気で就業意欲のある方」の

うち、「シルバー事業の目的や趣旨に賛同していただける方」であればどなた

でも入会できます。生きがいづくり、仲間づくり、健康維持及び増進、お小遣

い稼ぎ等など、入会動機は皆さんそれぞれです。お話しを聞くだけも結構です

のでお気軽にご参加ください。

12/17  9時

SC会議室にて

❸ 《会員互助会》 地域班対抗グラウンド・ゴルフ大会

❹ 《旅行同好会》 人吉の旅

毎年恒例となっております地域班対抗グラウンド・ゴルフ大会、本年も１１月 9 日に開催することが

できました。ご参加いただいた会員様、コース設営等ご協力いただいたグラウンド・ゴルフ同好会には、

改めてお礼を申し上げます。ありがとうございました。

大会途中で雨に降られ、当初２ラウンドの計画が１ラウンドで終わ

ってしまったことは非常に残念であったものの、皆様、雨に打たれな

がらも力強い打球と、活気と笑顔にあふれたグラウンドの状況はさつ

ま町シルバー人材センター会員様の勢いを感じさせられました。

入賞された地域班と会員様におかれましては、おめでとうございました。

以下、大会の成績を記載致しましたのでご確認ください。

☆☆☆ 団体の部 ☆☆☆

順 位 地域班名 ス コ ア メンバー

優 勝 鶴 田 班 107 西国昭、内堀茂子、上屋敷学、紺屋博、杉元亜友美

準 優 勝 屋 地 班 117 中山幸男、吉村磨里子、岩下秀明、前野正彦、小椎八重廣樹

第 ３ 位 船 木 班 122 緒方マサ子、大囿房子、坂元寛次、大迫ヨシ子、安田建男

☆☆☆ 個人の部 ☆☆☆

順 位 会 員 名 ス コ ア 順 位 会 員 名 ス コ ア

優 勝 坂 元 寛 次 14 第６位 内 堀 茂 子 19

準 優 勝 前 野 正 彦 16 第７位 上 屋 敷 学 21

第 3 位 紺 屋 博 17 第８位 緒方マサ子 22

第 4 位 鶴 田 一 盛 18 第９位 西 国 昭 23

第 ５ 位 清 水 博 行 18 第１０位 下 薗 ク ミ 24

11 月 16 日（土）、互助会会員４３名による日帰りバス旅行「山

の向こうのちょっといい町！人吉の旅」が催されました。比較的近

場となる人吉市とは言え、目に映る景色や出来事はそれなりに新鮮

さを感じられたのではないでしょうか。

 観て、話して、買って、食べて、呑んで…。とても充実した旅行になったかと思います。さ

て、来年はどこに行きましょうかね(* ´艸｀)ｸｽｸｽ。

❺ シルバー人材センター2024納会研修会＆大忘年会

❻ 仕事に使えるスマホ講習 受講者募集！

2024 年の納会研修会兼忘年会が、12 月

6 日（金）16 時より、あび～る館にて開催さ

れました。

ご来賓として、さつま町長上野俊市様、町

議会議長宮之脇尚美様、ほけん福祉課長甫立

光治様にご参列いただき、激励のお言葉とセ

ンター役職員、会員様との有意義な交流があ

りました。

ご来賓のあいさつ

日本舞踊「吾妻流名取 吾妻 薩海佐」

（あずま流 なとり あずま さみすけ）

             職員「岩元謙太」

高嶺会員によるディジュリドゥの演奏

あじさい会（女子会）オリジナル舞踊を輪になって！

町長＆理事長のデュオ結成！

宴会では、鶴田班の高嶺重成会員によるディジュリドゥ（オースト

ラリア大陸で生活していたといわれる先住民アボリジニが使い始め

たと言われる楽器）の演奏、当センター職員の岩元謙太による日本舞

踊の披露、あじさい会（女子会）オリジナルソングに振り付けられた

踊りの披露などたくさんの余興で盛り上がりました。

上野町長 議会議長

講習期間：令和 7 年 2 月 4 日（火）から 2 月 5 日（水）の 2 日間

講習会場：さつま町シルバー人材センター 募集定員：１０名

講習時間：１０時から１６時（5 時間/日）

講習内容：１．ギガと“Wi-Fi”２．インターネットで調べもの ３．写真・動画・QR コート読み取り

４．位置情報と地図アプリ ５．LINE の登録方法とプロフィールの設定 ６．「友だち」にメッセージ

をおくってみよう（文字）（写真）

受講対象者：①シルバー人材センターの新規会員として就業していただける 60 歳以上の方。②シルバ

ー人材センター会員で、新たな職種や業務内容を希望する方又は 1 年間就業していない方。

申込締切：1 月 21 日（火）

詳細はセンター事務局までお問合せください。     ☎ 0996-52-3363

❼ 令和６年度第２回ゴルフコンペのお知らせ

「さつまゴルフリゾート」ゴルフ同好会ゴルフコンペ 2ndのご案内

日 時 2月 7日（金）10時 24分 IN・スタート

場    所 さつまゴルフリゾート

参 加 者 枠 4組（16人）

参 加 費 次号事務局だより（1月号）でご案内予定

申 し 込 み センター事務局にお電話いただくか、担当者へ直接お電話ください。

同好会長：外囿良幸          090-8413-3323

お世話役：小椎八重廣樹          090-5024-4396

※組数（人数）の追加は厳しい状況です。お申込みはお早めに！

ゴルフ同好会員並びに愛好者で参加希望の方は、

日程の調整確保をお願いします(^^♪

各種情報

～ 年末年始の休業 ～

ＳＣ事務局             仕事納め：12/27（金） 仕事初め：1/6（月）

さつま町クリーンセンター     仕事納め：12/27（金） 仕事初め：1/6（月）

薩摩工務店リサイクルセンター   仕事納め：12/2８（土） 仕事初め：1/6（月）

～ シルバー人材センターカレンダーについて ～

事務局にて在庫がございます。お受け取りがまだの方はお急ぎください。

～ 宮之城暮市 シルバー人材センター「まごころの店」出店 ～

日時：令和６年１２月２７日（金）午前８時から

※宮之城暮市の開催時間は午前 8 時から午後 7 時までですが、シルバー人材センター「まごころの店」に

ついては１４時を目途に閉店する予定です。

❽ 令和６年度年末年始の交通事故防止運動

年末年始は、夕暮れ時や夜間の交通事故が増加する傾向にあることから、県民総ぐるみで交通事

故防止運動を展開し、広く県民に交通安全意識を持たせ、交通ルールの遵守と正しい交通マナー

の実践を習慣づけることで、交通事故の防止を図ることを目的とし、令和 6 年 12 月 10 日（火）

から令和 7 年 1 月 10 日（金）の間、交通安全運動が実施されます。

【重点事項】

1.夕暮れ時、夜間の交通事故防止

2.自転車・特定小型原動機付自転車利用時の乗車用ヘルメット着用と交通ルール遵守の徹底

3.飲酒運転の根絶

交通ルールの遵守、交通マナーの実践を習慣づけ、交通事故を防止しましょう！